QUINZIÈME CONSIDÉRATION.

De la malice du péché mortel.

Filios enutrivit, et exaltavit, ipsi autem spreverunt me. (Is. I. 2.)

PREMIER POINT.

Que fait celui qui commet un péché mortel? Il injurie Dieu, il le déshonore, il l'abreuve d'amertumes. Et d'abord, le péché mortel est une injure que l'on fait à Dieu. La malice d'une injure, dit S. Thomas, se mesure à la personne qui la reçoit et à celle qui la fait. Une injure que l'on fait à un paysan est un mal sans doute, mais c'en est un plus grand, si on la fait à un personnage noble, et un plus grand encore, si elle s'adresse à un roi. Mais qu'est-ce que Dieu? C'est le Roi des rois : *Dominus dominantium est, et Rex regum.* (Apoc. xvii. 14.) Dieu est une majesté infinie, et à son égard tous les princes de la terre, tous les Saints, les Anges du ciel ensemble sont moins encore qu'un grain de sable : *Quasi stilla situlae, pulvis exiguus.* (Is. xl. 15.) A l'égard de la grandeur de Dieu, dit Osée, toutes les créatures sont si petites, qu'elles sont comme si elles n'existaient pas : *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo.* (Os. v.) Voilà ce que c'est que Dieu; et l'homme, qu'est-ce donc? S. Bernard répond : *Saccus vermium, cibus vermium* : un sac de vers, la pâture des vers, qui vont le dévorer. *Miser et pauper, et cecus et nudus.* (Apoc. iii. 17) L'homme est

un misérable qui ne peut rien, un aveugle qui ne voit rien, un pauvre tout nu qui ne possède rien. Et ce ver veut injurier Dieu ! *Tam terribilem majestatem audet vilis pulvisculus irritare !* S. Bernard dit la même chose. Le docteur angélique a donc raison de prétendre que le péché de l'homme contient une malice presque infinie : *Peccatum habet quamdam infinitatem malitiam ex infinitate divinæ majestatis.* (p. 5. q. 2. c. 2. ad 2.) S. Augustin appelle le péché absolument *infinitum malum*. En sorte que, si tous les hommes et les Anges s'offraient à mourir et à s'anéantir, ils ne pourraient pas même satisfaire pour un seul péché. Dieu châtie le péché mortel par le supplice de l'enfer, mais comment le punit-il, disent tous les théologiens, c'est toujours *extra condignam*, c'est-à-dire d'une peine bien moindre que celle qu'il mériterait.

Quel supplice pourrait servir à punir, comme il le mérite, un ver qui se révolte contre son maître ? Dieu est le maître de tout, car il a tout créé : *In visione tua cuncta sunt posita, tu enim creasti omnia.* (Esth. xxiii. 6.) Et dans le fait, toutes les créatures obéissent à Dieu : *Vens et mare obediunt ei.* (Math. viii. 17.) *Ignis, grando, nix, glacies faciunt verbum ejus.* (Ps. cxlviii. 8.) Mais lorsque l'homme pèche, que fait-il ? Il dit à Dieu : Seigneur, je ne veux pas vous servir. *Confregisti jugum meum ; dixisti, non serviam.* (Jer. ii. 20.) Le Seigneur lui dit : Ne te venge pas ; et l'homme répond : Je veux me venger. — Ne prends pas le bien d'autrui : — Et moi je veux le prendre. — Prive-toi de ce plaisir déshonnête : — Et moi je ne veux pas m'en priver. Le pécheur dit à Dieu, comme disait Pharaon lorsque Moïse lui intimait l'ordre du Seigneur d'accorder la liberté à son peuple. Ce téméraire répondait : *Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus ? Nescio Dominum.*